77. — Ad secundum dicendum quod quamvis sit idem actus virtutis acquisitæ et infusæ materialiter, non tamen est idem actus formaliter; quia per virtutem acquisitam collimitantur circumstantiae secundum proportionem ad bonum civile, sed per virtutem infusam secundum proportionem ad bonum æternæ gloriæ. Unde etiam aliquid superfluum secundum virtutem civilem est moderatum secundum virtutem infusam, sicut quod homo jejunet et se voluntarie morti offerat propter defensionem fidei.

78. — Ad tertium dicendum quod penes hoc quod est esse meritorium, non differunt specie, nisi inquantum virtutes [infusæ]⁶ sunt magis propinquæ ad meritum propter finem ad quem ordinantur⁷.

1. β om. « in ». — 2. a « perficiunt ». — 3. Ed. om. « sed ». — 4. Ed. « igitur ». — 5. a om. « et ». — 6. a βγδθιον et ed. præter N. « acquisitæ ». Sed ut probe animadvertisit N. « Sic reponendum satis aperte constat, non sicut prius acquisitæ. Quomodo enim ad meritum propinquiores acquisitæ dicantur quam infuse? Ac ita quidem propter finem ad quem ordinantur; cum ordinari ad altiorem finem videantur infuse quam ordinari possint acquisitæ; licet in manuscripto ipso et in Gothicō sic legatur; sed quoniam sensu? ». — 7. β « ordinant ».

79. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis finis ultimus non faciat identitatem in specie, facit tamen diversitatem, sicut generis diversitas facit diversitatem in specie.

Tamen sciendum quod relatio actualis ad remotum finem non facit praedictam differentiam, sed originalis relatio ad ipsum, secundum scilicet¹ quod ex diversitate finis fit diversa proportio in actu et habitu.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 64, a. 1 ; II-II, q. 17, a. 5, ad 2 ; *Virt. com.*, a. 13 ; *Sple.*, a 1, ad. 7 ; *II Eth.* l. 6, 7.

80. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VIRTUTES MORALES NON CONSISTANT IN MEDIO.

1. In nullo enim indivisibili est accipere medium et extrema. Sed passiones et operationes circa quas sunt virtutes morales, sunt indivisibles. Ergo non sunt in medio.

2. **Præterea.** Medium aequaliter distat ab extremis. Sed quædam virtutes plus appropinquant uni extremo quam alteri, sicut fortis plus assimilatur audaci quam timido, ut dicit PHILOSOPHUS in *III Eth.*² (γ 10. 1115^b, 28; 1116^a, 5-10; l. 15, f. i. k.) Ergo virtutes morales non sunt in medio.

3. **Præterea.** Non est idem medium et extremum. Sed virtus est extremum, quia est ultimum potentiae, ut dicitur in *I Cœli et mundi* (α 1.281^a, 11 ; l. 25, n.4). Ergo non est in medio.

4. **Præterea.** Quandocumque bonum consistit in medio, malum consistit in extremo³. Sed in quibusdam virtutibus nunquam malum consistit in extremo, ad minus uno. Sicut *in castitate* quantumcumque homo abstineat a venereis, non peccat; similiter et *in magnanimitate* quæ est extremum *in veritate*, quia non potest homo nimis verum dicere. Ergo videtur quod bonum virtutis non consistat in medio.

5. **Præterea.** Si virtus sit medium, non est medium nisi inter duo vitia. Sed aliqua virtus est quæ non est inter vitia, sicut justitia; quia si plura accipiat, peccat; si minus autem ei detur, non peccat. Ergo non omnis virtus moralis consistit in medio.

81. — SED CONTRA est quod dicit PHILOSOPHUS in *II Eth.* (β 5. 1106^b, 13-17 ; l. 6, h. ; β 6. 1107^a, 17 ; l. 7, c.).

1. *a om.* « scilicet ». — 2. Cfr. etiam *II Eth.* (β 8. 1109^a, 10-11 ; l. 10. g). — 3. Ed. *homot.* « in extremo... ad minus uno ».

82. — Præterea¹. *Sicut* se habet ars ad factabilia, *ita* se habet virtus ad agibilia². Sed ars corrumpitur ex superfluo et diminuto. Ergo et virtus. Ergo est in medio.

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 64, a. 2 ; II-II, q. 58, a. 10 ; *Virt. com.*, a. 13. *Quodl.* vi, q. 5, a. 4.

83. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD IN JUSTITIA NON SIT MEDIUM REI.

1. Definitio enim generis debet salvare in qualibet specierum. Sed in definitione virtutis ponitur quod est medium secundum rationem. Ergo in justitia est medium rationis et non medium rei.

2. **Præterea.** Propter hoc in aliis virtutibus dicitur esse medium rationis et non medium rei, quia diversimode determinatur medium secundum diversas conditiones; sicut aliquid est multum ad comedendum uni, quod non est multum ad comedendum alteri. Sed diversa conditio etiam observatur in justitia; quia *justitia distributiva* non æqualiter tribuit omnibus, sed unicuique secundum quod dignus est; similiter etiam *in commutativa* non tantum punitur qui percutit³ privatum hominem quantum qui percutit principem. Ergo in justitia non est medium rei, sicut nec in aliis virtutibus.

3. **Præterea.** In illo accipiendum est medium virtutis quod per virtutem rectificatur et perficitur. Sed finis virtutum non est rectificatio rei exterioris, sed operantis secundum rationem; quia *eupraxia*, idest bona operatio, est finis in omnibus virtutibus, ut dicit PHILOSOPHUS in *VI Eth.* (ζ 2. 1139^b, 3 ; l. 2, h.). Ergo non est ibi medium rei, sed rationis tantum.

84. — SED CONTRA. Medium quod accipitur secundum proportionem rei ad rem, est medium rei. Sed medium justitiae accipitur secundum proportionem rei ad rem, ut geometricam in justitia distributiva, vel arithmeticam in commutativa, ut dicit PHILOSOPHUS in *V Eth.* (ε 6. 1131^b, 13 — ε 7. 1132^a, 1 ; l. 5 et 6). Ergo est ibi medium rei.

85. — Præterea. Justitia est æqualitas quædam. Sed æqualitas est etiam secundum rem medium inter plus et minus. Ergo etiam in justitia est medium rei.

1. *a om.* « Præterea ». — 2. *a βγδθικ* « actibilia ». — 3. F. *homot.* « percutit... principem ».

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 64, a. 3; *Virt. com.*, a. 13; *Spe*, a. 1, ad 7.

86. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD IN VIRTUTIBUS INTELLECTUALIBUS NON SIT MEDIUM.

1. Medium enim accipitur in passionibus, secundum quod mensurantur¹ ad rationem. Sed in virtutibus intellectualibus non est accipere aliquid superius ad quod mensurantur². Ergo in eis non est accipere medium.

2. **Præterea.** Medium virtutis est inter contrarias passiones. Sed in intellectualibus non sunt contrariae passiones, quia rationes contrariorum in intellectu³ non sunt contrariae. Ergo in intellectualibus virtutibus non est accipere medium.

3. **Præterea.** Ubi cumque est accipere medium, est accipere extrema quæ corrumpunt medium. Sed in intellectu non est accipere extrema corrumpentia medium; quia intellectus non corrumpitur neque ex magno intelligibili neque ex parvo, ut dicitur in III *De anima* (γ 4. 429^b, 3; I. 7, n. 688). Ergo in virtutibus intellectualibus non est medium.

87. — SED CONTRA. In virtutibus moralibus non invenitur medium nisi secundum quod participant rationem rectam. Sed ratio recta per prius invenitur in intellectualibus quam in moralibus. Ergo verius est medium in intellectualibus quam in moralibus.

88. — Præterea. Ars est intellectualis virtus, ut patet in VI *Eth.* (§ 3. 1139^b, 16; I. 3, a). Sed PHILOSOPHUS in II *Eth.* (β 5. 1106^b, 13; I. 6, h.), per medium artis probat medium virtutis. Ergo virtus intellectualis habet medium.

QUÆSTIUNCULA IV

I-II, q. 64, a. 4; II-II, q. 17, a. 5, ad 2; *Virt. com.*, a. 13; *Car.*, a. 2, ad 10, 13; *Spe*, a. 1, ad 7; *Rom.*, c. 12, l. 1.

89. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ETIAM THEOLOGICÆ VIRTUTES MEDIUM HABEANT.

1. In moralibus enim virtutibus est medium, secundum quod earum actus ex ratione recta procedunt. Sed virtutum theologicarum actus non sunt contra rationem. Ergo⁴ sunt in medio.

2. **Præterea.** Spes est medium inter præsumptionem et des-

1. F. « mensuratur ». — 2. Ed. « mensurentur ». — 3. F. « intellectus ». — 4. RA_t ad. « non ».

perationem. Sed spes est virtus theologica. Ergo virtutes sunt medium inter vitia.

3. **Præterea.** Fides vadit media inter duas hæreses, scilicet NESTORII et EUTYCHIS. Sed fides est virtus theologica. Ergo virtutes theologicæ in medio consistunt.

90. — SED CONTRA. BERNARDUS dicit (in *Tract. de diligendo Deo*, c. 1, n. 1; L. 182, 974) quod modus caritatis est non habere modum. Sed virtutes dicuntur in medio esse, in quantum sunt modificatæ. Ergo caritas non est in medio, et eadem ratione nec alia duæ.

91. — **Præterea.** Ubi nunquam contingit æquale reddere, ibi non potest esse superfluum. Sed in illis quæ sunt ad Deum, non contingit æquale reddere, ut etiam PHILOSOPHUS in VIII *Eth.*, (θ 16. 1163^a, 16; I. 14, g.) dicit. Ergo non contingit superfluum in virtutibus theologicis quæ Deum habent pro objecto accipere; et ita non sunt in medio.

SOLUTIO I

92. — RESPONSIO AD PRIMAM QUÆSTIONEM dicendum quod omnes virtutes morales in medio constitutæ sunt¹. Virtutes enim morales sunt circa passiones et operationes, quas oportet dirigere secundum regulam rationis. In omnibus autem regulatis consistit rectum, secundum quod regulæ æquantur. Æqualitas autem media est inter majus et minus. Et ideo oportet quod rectum virtutis consistat in medio ejus quod superabundat et ejus quod deficit a mensura rationis rectæ².

93. — AD PRIMUM igitur³ dicendum quod actiones et passiones quamvis sint indivisibles⁴ per essentiam, sunt tamen per accidentis divisibles, vel secundum intentionem, vel secundum tempus, vel secundum locum⁵, vel secundum objecta, vel secundum aliquid hujusmodi; et ideo etiam secundum hoc est in eis medium accipere.

94. — Ad secundum dicendum quod medium accipitur in aliquo *dupliciter*. *Uno modo ex comparatione ad extrema ejusdem rei*, sicut medium in circulo; et tale medium oportet quod æque distet ab extremis.

95. — Alio modo ex comparatione ad aliquam regulam extra; et tunc non oportet quod medium æque distet ab extremis, sed quod æquetur regulæ — sicut patet quod quando secatur

1. a homot. « sunt... circa ». — 2. P. « recta ». — 3. Ed. « ergo ». — 4. β homot. « indivisibles... vel secundum intentionem ». — 5. a « loca ».

lignum ad aliquam regulam, non semper tantum aufertur quantum dimittitur — et tale medium est medium virtutis moralis quæ habet rectam rationem pro regula ; unde quandoque appropinquat plus uni extremo quam alteri, secundum quod competit rationi rectæ.

96. — **Ad tertium** dicendum quod virtus est extremum quo ad contrarietatem boni et mali ; quia bonum hominis in ratione consistit, et ita in medio¹ æqualitatis ad rationem ; sed quantum ad contrarietas circa quas est, virtus est in medio, sicut dicit PHILOSOPHUS in II Eth. (β 6. 1107^a, 17 ; l. 7, c.).

97. — **Ad quartum** dicendum quod medium virtutis salvatur secundum adæquationem omnium circumstantiarum simul ad rationem. Contingit autem in aliquibus virtutibus, quod adæquatis omnibus aliis circumstantiis, non potest accipi extremum in altero ; quia superfluum non potest accipi in illo nisi ex comparatione aliarum circumstantiarum, sicut in veritatis virtute patet, quia non potest homo nimis verum dicere, salvato quod dicat verum quod debet, et quando et ubi et cui et² sic de aliis³. Sed superfluum⁴ in hac circumstantia accipitur secundum excessum in aliis. Qui enim dicit verum quod non oportet, etiam nimis verum dicit. Et similiter etiam⁵ in magnanimitate est ratione quanti ; et similiter etiam in castitate⁶, quia non potest homo nimis abstinere, dummodo salventur aliæ circumstantiae.

98. — **Ad quintum** dicendum quod virtus dicitur medium *dupliciter*.

Uno modo ratione materiæ circa quam est, inquantum adæquat eam rationi rectæ ; et hoc per se convenit omni virtuti morali, et sic est medium per participationem extremorum.

Alio modo dicitur medium *ratione habitus*, inquantum scilicet habitus virtutis est medium inter habitus duarum malitiarum ; et hoc est medium per abnegationem extremorum ; et hoc accidit virtuti, nec oportet quod sit in omnibus virtutibus ; et propter hoc non oportet quod justitia habitus sit medius inter duas malitias, ut in V Eth. (ε 9. 1133^b, 31-32 ; l. 10, b.) dicitur, sed quod medium attingat in materia sua.

SOLUTIO II

99. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod in justitia oportet esse non solum medium rationis, sed etiam rei : cuius ratio est, quia justitia est circa operationes⁷, secun-

1. RANVP. « extremo ». — 2. a om. « cui et ». — 3. Ed. loco « et sic de aliis » , « et ceteris ». — 4. a ad. « etiam ». — 5. a om. « etiam ». — 6. a ad. « quanti ». — 7. Ed. ad. « et ».

dum ordinem ad alterum ; unde illum ad quem sunt operationes justitiæ, accipiunt quasi regulam. Et ideo *sicut* passiones circa quas sunt aliæ virtutes oportet quod æquentur rationi ; *ita* oportet quod operationes circa quas est justitia, adæquentur illi ad quem est justitia : quod non potest esse, nisi secundum rem tantum reddatur quantum ei debetur ; et ideo ibi est medium rei.

100. — Sed inter aliquos duos potest constitui *æqualitas dupliciter*.

Uno modo secundum quod utrisque aliiquid reddendum est ; et in hoc constituit ei æqualitatem *justitia distributiva* quæ non dat æquale utriusque secundum quantitatem, sed secundum proportionem, quia utriusque dat quantum sibi debetur. Et ideo medium in justitia distributiva dicitur esse *secundum proportionalitatem¹ geometricam*, in qua salvatur eadem proportio, sed non eadem quantitas ; sicut sex est² medium inter quatuor et novem ; quia in qua proportione se habet ab quatuor, scilicet in sesquialtera, in ipsa se habet novem ad ipsum ; quamvis novem excedant sex in tribus, et sex quatuor in duabus.

101. — *Alio modo* constituitur *æqualitas* justitiae inter aliquos, inquantum unus debet recipere ab alio propter hoc quod ille prius recipit ab isto ; et ad hoc est *justitia commutativa*. Et quia tantum debet secundum quantitatem aliquis ab altero recipere quantum ei tribuit, ideo in hac specie justitia salvatur medium *secundum proportionem arithmetican* (V Eth. ε 7. 1132^a, 1 ; l. 6, d.) in qua salvatur eadem quantitas ; sicut tria est medium inter quatuor et duo, quia utrinque est excessus in unitate.

102. — AD PRIMUM ergo³ dicendum quod in justitia est medium rationis, quod et idem est medium rei.

103. — Ad secundum dicendum quod in justitia non consideratur conditio personæ, nisi inquantum ex conditionibus personæ variatur quantitas rei. Qui enim percutit principem, majorem offensam facit ; et ideo plus debet puniri. Et similiter etiam patet in justitia distributiva, quod diversitas personarum in diversitatem rei redundat.

104. — Ad tertium dicendum quod in justitia incidit in idem rectificatio operationis et rectificatio rerum, sicut⁴ dictum est.

SOLUTIO III

105. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod bonum virtutum intellectualium consistit in hoc quod verum dicatur. Veritas autem consistit in quadam adæquatione intel-

1. Ed. « proportionabilitatem » — 2. a « sunt » — 3. Ed. « igitur » — 4. Ed. « ut ».

lectus¹ vocis ad rem. Et quia æqualitas est medium inter majus et minus, ideo oportet quod bonum virtutis intellectualis in medio consistat, ut scilicet dicatur de re hoc quod est. Si autem excedat vel in plus vel in minus, erit falsum quod se habet ad virtutes intellectuales, sicut vitium ad morales; et hoc in quantum intellectus absolute aliquid² considerat; in quantum vero de uno in aliud discurrit, accipitur medium non solum secundum commensurationem ad rem, sed secundum commensurationem conclusionum ad principia, vel eorum quæ sunt ad finem in operativis.

106. — AD PRIMUM ergo³ dicendum quod, sicut dicit PHILOSOPHUS in X⁴ Meta. (t. 1. 1053^a, 31-33; t. 2, n. 1956-1960), mensura intellectus nostri est res. Et ideo secundum quod adæquatur rei, est rectum ipsius. Nihilominus et principia sunt regula conclusionum, et intelligens est quodammodo regula principiorum.

107. — Ad secundum dicendum quod contrarietas passionum accedit ad medium virtutis moralis; unde circa iram quæ non habet passionem oppositam, est medium virtutis moralis secundum plus et minus in ipsa eadem passione.

108. — Ad tertium dicendum quod extrema in virtutibus intellectualibus non accipiuntur secundum magnum et parvum intelligibile; sed extremum in plus est, quando attribuitur aliquid alicui quod non inest ei; extremum autem in minus, quando removetur ab eo quod ei inest. Utroque autem modo falsum contingit; verum autem, quando dicitur inesse⁵ quod inest, aut non inesse quod non inest; et hæc extrema corrumpt non substantiam, sed veritatem intellectus.

SOLUTIO IV

109. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod medium in omnibus virtutibus quæ habent medium, accipitur ex hoc quod virtus attingit in materia propria illud quod est æquale et competens mensura. Unde si esset aliqua virtus quæ haberet mensuram ipsam pro materia, non essent ibi extrema nec medium; sed bonum illius virtutis esset simpliciter attingere mensuram illam, sicut si alicujus virtutis materia esset veritas.

110. — Omnia autem prima mensura est ipse Deus, sicut etiam⁶ PHILOSOPHUS in X⁷ Meta. (t. 1. 1053^a, 31 s.; t. 2, n. 1959),

1. NVP. ad. « et ». — 2. Ed. om. « aliquid ». — 3. Ed. « igitur ». — 4. a « ix ». — 5. a homot « inesse... quod ». — 6. Ed. ad. « ipse ». — 7. ἀγδ « ix ».

dicit. Unde **virtutes theologicæ** quæ habent Deum pro objecto, qui est ultimus finis a quo omnia mensurantur, **non possunt habere rationem medii**, cum in materia illa non sit accipere extrema: sicut etiam in his quæ conjuncta sunt¹ malo fini, non potest accipi medium.

111. — AD PRIMUM igitur² dicendum quod ratio recta non est ad hoc quod in materia illa vitentur extrema, in qua superfluum esse non potest.

112. — Ad secundum dicendum quod fides est virtus theologica, in quantum adhaeret primæ veritati; et ex hac parte non potest in ipsa medium esse, non enim potest nimis Deo adhaerere; sed ex parte illa qua aliquid affirmat vel negat primæ veritati adhaerens, est ibi medium, quia secundum hoc habet similitudinem cum virtutibus intellectualibus.

113. — Et similiter dicendum **ad tertium** quod spes non habet medium, secundum quod Deo adhaeret, sed ex parte subjecti.

ARTICULUS IV

I-II, q. 67, a. 1; II-II, q. 136, a. 1, ad 1; Virt. card., a. 4.

114. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VIRTUTES MORALES NON MANEANT IN PATRIA.

1. Fides enim et spes sunt nobiliores quam virtutes morales. Sed fides et spes evanescunt. Ergo et morales virtutes.

2. **Præterea.** Virtutes morales perficiunt in vita activa. Sed hæc vita cessabit in patria, in qua erit tantum contemplatio. Ergo et virtutes morales non erunt in patria.

3. **Præterea.** Virtutes morales quædam sunt circa passiones. Sed hæc non erunt in patria. Ergo nec virtutes morales³.

4. **Præterea.** Fortitudo et temperantia sunt in irascibili et concupiscibili. Sed, secundum QUOSDAM, vires sensibiles non remanebunt in anima separata. Ergo nec temperantia et fortitudo.

5. **Præterea.** In patria erimus « sicut angelii Dei ». MAT., xxii, 30. Sed derisibles videntur qui ponunt castitatem et sobrietatem in angelis, quos deos nominat PHILOSOPHUS in X Meta. (t. 8. 1074^b, 1 s.; t. 10, n. 2597). Ergo nec in nobis erunt.

6. **Præterea.** *Patientia* est valde nobilis virtus, quia ipsa opus perfectum habet. Sed non remanebit in patria nisi quantum

1. F. om. « sunt ». — 2. β ed. « ergo ». — 3. F. om. « morales ».

ad fructum, ut AUGUSTINUS dicit in lib. *De patientia* (c. 29; L. 40, 626). Ergo nec aliæ morales virtutes.

115. — SED CONTRA. Istæ virtutes plenissime fuerunt in Christo. Sed illæ virtutes quæ evacuantur in patria, non fuerunt in Christo, ut fides et spes. Ergo virtutes istæ¹ non evacuantur.

116. — Præterea. Sap., I, 15 : « *Justitia est perpetua et immortalis* ». Sed non minus est necessaria ordinatio hominis ad seipsum quam ordinatio ad alterum quæ est per justitiam. Ergo et aliæ virtutes morales manent in patria.

117. — Præterea. In patria erunt homines Deo conformes. Sed hæc virtutes in Deo sunt *exemplares*, ut dicit MACROBIUS (lib. I *Super somnium Scipionis*, c. 8). Ergo et in Sanctis erunt aliquo modo.²

118. — RESPONSIO. Dicendum quod quælibet virtutum prædictarum habet *duos* actus : *unum* quem exercet circa propriam materiam ; *alium* quem habet quando pervenit ad finem. Sicut fortis dum est in periculo pugnæ, exercet actum qui est circa materiam propriam, scilicet timores et audacias ; sed quando jam domum vitor revertitur, habet hunc actum qui est gaudere de victoria per pugnam præcedentem adeptæ.

119. — Dictum est autem (q. 3, a. 2) quod virtutes morales quædam sunt infusæ et quædam acquisitæ, et quod acquisitæ dirigunt in vita civili, unde habent bonum civile pro fine. Et quia hæc civilitas non manebit³ in patria, ideo non³ remanebit eis aliquis actus, nec circa finem, nec circa materiam propriam, secundum quam tendunt ad finem ; et ideo habitus tollentur.

120. — Virtutes autem infusæ morales perficiunt in vita spirituali, secundum quam homo est civis civitatis Dei, et membrum corporis Christi quod est Ecclesia ; et hæc quidem civilitas in futuro non evacuabitur, sed perficietur. Unde remanebunt istis virtutibus actus qui sunt circa finem proximum uniuscunque virtutis, et ideo **remanebunt habitus virtutum moralium infusarum**.

121. — AD PRIMUM igitur dicendum quod *fides et spes sunt nobiliores moralibus⁴ virtutibus ratione objecti*. Sed quia habent essentialiter annexam imperfectionem respectu sui objecti⁵,

1. a « illæ ». — 2. Ed. « remanebit ». — 3. PF. om. per homot. « manebit in patria, ideo non ». — 4. F. om. « moralibus ». — 5. N. ad. in nota : « Nempe quantum ad modum attingendi objectum quia fides in illud fertur sub ratione revelati obscure tantum, spes autem illud ut futurum respicit. Annon tamen dicendum sic potius quod respectu subjecti etc. ? Sed manuscriptum ipsum habet ut hic ».

quæ non est annexa virtutibus moralibus ; ideo non oportet quod morales evanescantur, sicut spes et fides.

122. — Ad secundum dicendum quod virtutes quæ perficiunt in vita activa, etiam acquisitæ, non oportet quod tollantur, cum aliquis se transfert ad vitam contemplativam ; sed habent alios actus, in quantum pertingunt ad finem proximum, quia contemplativa vita est finis activæ. Et ideo distinguit MACROBIUS (loc. cit.) harum virtutum tres gradus, secundum quod sunt in hominibus. Sunt enim *politicæ*, secundum quod homo per eas in civilibus operibus rectificatur ; *purgatoriæ* autem, secundum quod civilibus utens ad quietem contemplationis aliquis anhelat ; sed dicuntur *purgati animi*, in quantum aliquis abjecto omni exercitio civilis vitae, quieti contemplationis totum se tribuit. Et in hoc statu dicit quod actus temperantiae est cupiditatem non jam refrenare, sed penitus obliisci ; fortitudinis autem passiones ignorare, non vincere ; et sic de aliis.

123. — Ad tertium dicendum quod quantum ad actus quos habent circa materias proprias, non remanebunt, sed secundum actus quos habent in fine adepto, qui est a passionum tumultibus quietari.

124. — Ad quartum dicendum quod qui¹ dicunt quod vires sensibiles non manent actu in anima separata, dicunt tamen quod manent in essentia animæ sicut in radice. Et similiter etiam manent habitus virtutum inferioris partis, sicut in radice, in virtutibus quæ sunt in ratione et in ipsa gratia.

125. — Ad quintum dicendum quod istæ virtutes sunt in angelis alio modo quam in hominibus, etiam in patria ; quia homines perpessi sunt hujusmodi passiones quæ per dictas virtutes refrenantur, vel naturam habuerunt² ut perpeti possint : quod non est de angelis. Unde in angelis et in Deo sunt sicut exemplares ; in hominibus autem sicut virtutes purgati animi in patria.

126. — Tamen sciendum est³ quod PHILOSOPHUS loquitur de virtutibus acquisitis quæ perficiunt hominem in vita civitatis terrenæ, in qua vita non habemus aliquam communicationem cum angelis⁴ ; unde non est simile de illis virtutibus quæ perficiunt in vita civili⁵ civitatis⁶ quæ constituitur ex angelis et hominibus.

127. — Ad sextum dicendum quod patientia dicitur non manere quantum ad actum quem habet circa mala tolerabilia ; manet tamen habitus, et actus quem habet in quiete finis proprii.

1. Ed. « quidam ». — 2. Ed « habent ». — 3. γδ RANV. om. « est ». — 4. β « in qua vita habemus aliquam cum malo communicationem » — 5. VP. om. « civili ». — 6. RANVP. ad. « Dei ».

QUÆSTIO II

DE VIRTUTIBUS CARDINALIBUS

Deinde quæritur specialiter de virtutibus cardinalibus.

Primo, quæ et quot debent dici cardinales.

Secundo, de materiis et objectis earum.

Tercio, de actibus.

Quarto, de subjectis.

Quinto, quæ ipsarum sit principalior.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 61, a. 1; *Virt. com.*, a. 12, ad 24; *Virt. card.*, a. 1, c. et ad 5, 12.

128. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD NULLÆ VIRTUTES DEBEANT¹ DICI CARDINALES.

1. Quia eadem virtutes quæ² cardinales dicuntur, dicuntur etiam generales; unde et TULLIUS (lib. II *De invent.*, c. 53-54) eis partes assignat. Sed virtutes sunt distinctæ ab invicem, ut dictum est. Ergo videtur quod non debeant dici cardinales.

2. **Præterea.** Ea quæ dividuntur ab invicem, sunt simul, secundum PHILOSOPHUM (*Caleg.* 13, 14^b, 33); et ita unum non est principalius altero. Sed virtutes condividunt ab invicem genus virtutis. Ergo una [non³] est principalior altera; et ita nec una debet dici cardinalis respectu alterius.

3. **Præterea.** Virtutes dividuntur contra vitia. Sed vitia principalia non dicuntur cardinalia, sed capitalia. Ergo virtutes principales debent dici capitales et⁴ non cardinales⁵.

4. **Præterea.** Si dicuntur cardinales, quia eis pervenitur ad vitam æternam, ut dicitur in *Littera* (3), eadem ratione omnes virtutes sunt dicendæ cardinales, quia omnibus vitam æternam⁶ meremur.

129. — SED CONTRA est quod dicitur in *Littera*. (1)

1. a « debent ». — 2. a « et ». — 3. a βγδ om. « non ». — 4. β om. « et ». — 5. a om. « et non cardinales ». — 6. F. om. « æternam ».

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 61, a. 1; q. 66, a. 4; *Virt. com.*, a. 12, ad 24; *Virt. card.*, a. 1.

130. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD MORALES VIRTUTES NON DEBEANT DICI CARDINALES, SED ALIAE.

1. Quia theologicæ virtutes propinquiores sunt fini, quia habent finem ultimum pro objecto. Cum ergo finis sit principium in operativis secundum PHILOSOPHUM, VII *Eth.* (η 9. 1151^a, 16; l. 8, g.), virtutes theologicæ erunt principaliores; et ita ipsæ magis debent dici cardinales.

2. **Præterea.** Caritas dicitur *radix* virtutum (*Eph.* iv, 17), fides autem *fundamentum* (*Col.* i, 23), spes vero *anchora* (*Heb.*, vi, 19). Sed quæ est proportio radicis ad arborem, et fundamenti ad domum, et anchoræ ad navem, eadem est proportio cardinis ad ostium. Ergo virtutes theologicæ possunt dici cardinales, sicut et morales.

3. **Præterea.** Virtutes intellectuales sunt nobiliores virtutibus moralibus, quia perficiunt in vita contemplativa quæ est nobilior activa. Ergo virtutes intellectuales magis debent dici cardinales quam morales.

131. — SED CONTRA. Una sola de cardinalibus hic enumерatis intellectualis est, scilicet prudentia, quæ moralis est aliquo modo. Ergo virtutes cardinales magis sunt in genere moralium virtutum quam intellectualium.

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 61, a 2; q. 66, 1, 4; *Virt. com.*, a. 12, ad 25; *Virt. card.*, a. 1; II *Eth.*, l. 8.

132. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON DEBEANT DICI TOT VIRTUTES CARDINALES IN HOC NUMERO.

1. Quia virtutes istæ sunt in tribus viribus animæ. Sed inter eas est una tantum principalis, scilicet rationalis. Ergo et inter virtutes est tantum una cardinalis.

2. **Præterea.** Si virtutes dicuntur eadem generales et cardinales; generales autem sunt tantum duæ, scilicet justitia et prudentia, ut dictum est prius; videtur etiam quod tantum duæ sint¹ cardinales.

3. **Præterea.** In qualibet vi est aliquid principalissimum invenire eorum quæ ad illam vim pertinent. Si ergo vires sunt

1. β « sunt ».

tres, in quibus sunt virtutes, videtur quod etiam tantum tres debeat esse virtutes cardinales.

133. — SED CONTRA. VIDETUR QUOD DEBEANT ESSE PLURES QUAM QUATUOR.

4. Quia virtutes vitiis opponuntur. Sed vitia capitalia sunt septem. Ergo et virtutes cardinales debent esse septem.

5. **Præterea.** In rationali ponuntur duæ virtutes cardinales prudentia scilicet et justitia. Ergo similiter in qualibet aliarum virium debent poni duæ virtutes cardinales ; et ita, cum vires sint tres, erunt sex cardinales virtutes.

6. **Præterea.** *Sicut* prudentia est perfectio rationis practicæ, *ita* et ars. Sed rationis practicæ rectitudo et veritas consistit, ut dicitur in VI Eth. (g 2. 1139^a, 24 ; l. 2, e.), in conformitate ad appetitum rectum : quod fit per virtutes morales, ut dictum est. Ergo *sicut* prudentia inter virtutes morales ponitur cardinalis virtus, *ita* et ars mechanica poni debet.

QUÆSTIUNCULA IV

I-II, q. 61, a. 3 ; Virt. com., a. 12, ad 26 ; Virt. card., a. 1 ; II Eth., l. 8.

134. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ALIÆ VIRTUTES MAGIS DEBEANT ESSE CARDINALES QUAM ISTÆ.

1. Quia unumquodque denominatur a principaliori quod in ipso est, ut dicit PHILOSOPHUS in II De anima (β 9. 421^a, 16 s. ; l. 19, n. 481). Sed vis irascibilis denominatur ab ira. Ergo cum mansuetudo sit circa¹ iram, fortitudo autem circa² timores et audacias quæ sunt etiam passiones irascibilis ; videtur quod mansuetudo sit magis virtus cardinalis quam fortitudo.

2. **Præterea.** Illud quod est magnum in qualibet genere, est principalius in illo genere. Sed magnanimitas operatur magna in omnibus virtutibus, ut dicit PHILOSOPHUS in IV Eth.³ (δ 7. 1123^b, 30 ; l. 8, m.). Ergo videtur quod magnanimitas sit magis cardinalis quam fortitudo, quia utraque est in irascibili.

3. **Præterea.** Virtus cardinalis dicitur in qua aliæ virtutes firmantur. Sed humilitas est firmamentum omnium virtutum ; quia, sicut dicit GREGORIUS (Hom. 7 in Evang., n. 4 ; L. 76, 1103), « qui celeras virtutes sine humilitate congregat, quasi paleam⁴ in ventum portat⁵ ». Ergo videtur quod humilitas præcipue esse debeat cardinalis.

1. Ed. « contra ». — 2. Ed. « contra ». — 3. F. om. « Eth. ». — 4. Ed. « pulvrem ». — 5. Migne « Qui enim sine humilitate virtutes congregat, in ventum pulvrem portat ».

4. **Præterea.** *Pœnitentia* omnes defectus ad perfectum revocat. Sed aliæ virtutes defectus singulares removent. Ergo, cum pœnitentia sit quædam virtus, ut dicit AMBROSIUS (in ps. CVIII, serm. 22, n. 3 ; L. 15, 1512), videtur quod ipsa potissime debeat dici cardinalis.

5. **Præterea.** Magis est laudabile dare aliquid de proprio quam reddere alienum. Sed *liberalitas* propria largitur, justitia autem unicuique quod suum est reddit. Ergo liberalitas magis debet esse¹ cardinalis virtus quam justitia.

SOLUTIO I

135. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod virtutes quatuor quæ hic enumerantur, dicuntur et² *generales* et *principales* et *cardinales*.

Quia enim principium cuiuslibet rei est potissima pars ejus, etiam plus quam dimidium³, ut dicitur in I Eth. (α 7. 1098^b, 7 ; l. 11, g.) ; ideo illud quod est potissimum in quolibet genere dicitur principale in genere illo. Et quia habitus pensatur⁴ ex actibus et⁵ actus ex objectis sive materia, ideo *virtutes principales* dicuntur quæ sunt circa illud quod est potissimum in materia vel materiis virtutum.

Sicut potissimum in illis quæ ad concupiscibilem pertinent sunt delectationes secundum tactum. Unde *temperantia* quæ est circa illas delectationes est virtus principalis ; et *eupatria* quæ est circa delectationes quæ sunt in ludis est virtus secundaria. Sicut *ars* ad quam pertinet finis navis qui est navigatio, scilicet *gubernatoria*, est principalis respectu illius artis quæ facit navem, quia finis est potissimum in unoquoque ; et in arte quæ facit navem est principalior illa quæ inducit formam quam quæ præstat materiam.

136. — Et quia ad illud quod est potissimum in qualibet re, ordinantur omnia quæ sunt illius rei⁶, ideo virtutes et artes principales movent secundum suum imperium virtutes et artes secundarias ad actus proprios. — Sicut *ars gubernatoria* imperat ei quæ facit navem ; et ex hoc dicitur architectonica respectu ejus, quasi princeps ipsis.

Et quia actus moti fundantur super actione moventis, ideo actus secundarie virtutis fundantur super actione principalis⁷, sicut fundatur super cardinem ostii motus. Et ideo virtus principalis dicitur esse cardinalis, et virtus secundaria dicitur adjuncta illi.

1. α « dici ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. α ad. « totius esse ». — 4. αγδ « pensantur ». — 5. α om. « et ». — 6. α om. « rei ». — 7. Ed. « principali ».

137. — Omne autem quod movetur ab aliquo, agit in virtute moventis sicut instrumentum ejus. Et ideo etiam motus virtutis cardinalis participatur quodammodo in virtutibus adjunctis. *Et secundum hoc virtus cardinalis dicitur generalis*, inquantum pluribus virtutibus adjunctis modum suum communicat; virtus autem adjuncta¹ dicitur pars ejus, inquantum modum suum participat.

138. — **Ad PRIMUM** igitur dicendum quod non dicuntur generales per prædicationem, sed per quamdam participationem, ut dictum est. Unde eis non assignantur species, sed partes.

139. — **Ad secundum** dicendum quod ea quæ dividunt aliiquid *commune univocum*, simul sunt quantum ad intentionem generis, quamvis unum possit esse causa alterius quantum ad esse, sicut motus localis est causa aliorum motuum contra quos dividitur.

140. — Sed ea quæ dividunt aliquod *commune analogum* se habent secundum prius et posterius, etiam quantum ad intentionem communis quod dividitur, sicut patet de substantia et accidente. Unde ex hoc quod una virtus condividitur alteri, non oportet quod una non sit altera principalior.

141. — **Ad tertium** dicendum quod perfectio peccatorum non est per ordinem ad finem, sed magis per aversionem a fine debito. Unde motus peccatorum non assimilantur ostio, per quod intratur in domum. Et ideo peccata principalia non assimilantur cardini; unde non dicuntur cardinalia, sed capitalia tantum, ex hoc quod important quosdam actus aliorum.

142. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis omnes virtutes gratuitæ introducant ad regnum cælorum, ex hoc tamen non nanciscuntur nomen cardinis, sed ostii.

Illæ autem virtutes quibus ad æternam vitam perveniunt et super eas aliarum virtutum motus fundantur, dicuntur proprie cardinales.

SOLUTIO II

143. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod virtutes cardinales dicuntur, ut dictum est, ad similitudinem cardinis, in quo motus ostii firmatur. De ratione autem ostii est ut per ipsum interiora domus adeantur. Et ideo illud per quod non est motus in aliquid ulterius, non habet rationem ostii.

¹. RAVP. *om.* per *homot* « adjunctis modum suum communicat; virtus autem ».

144. — Virtutes autem theologicæ, cum sint circa finem ultimum, non est aliud ulterius ex parte objecti in quod tendant. Unde *in virtutibus theologicis* non invenitur ratio ostii, et propter hoc non possunt dici cardinales. Similiter *nec in virtutibus intellectualibus*, quia perficiunt in vita contemplativa quæ non ordinatur ulterius ad alteram vitam, sed activa ad ipsam ordinatur.

145. — Unde cum¹ *virtutes morales* perficiunt² in vita activa et habent³ actus suos non circa finem ultimum, sed circa objectum, ex utraque parte manet in eis ratio ostii. *Et propter hoc cardinales virtutes inveniuntur solum in genere moralium.*

146. — AD PRIMUM igitur dicendum quod quamvis possint dici principales, non tamen dicuntur cardinales ratione jam dicta.

147. — Ad secundum dicendum quod *fundamentum, anchora* et *radix* nominant id in quo aliquid firmatur quantum ad suam quietem. Et ideo competit illa nomina *virtutibus quæ habent finem pro objecto*, in quo est quies.

148. — Sed *cardo* dicit aliquid in quo alterum firmatur quantum ad motum, ut dictum est. Et ideo convenit hoc nomen *virtutibus quæ sunt circa ea quæ sunt ad finem*, per quæ est transitus in finem.

Ad tertium dicendum⁴ sicut ad primum.

SOLUTIO III

149. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod **non sunt nisi quatuor virtutes cardinales**. Cujus ratio est, quia cum moralium virtutum materia sint ea quæ ad appetitum pertinent — in quibus etiam ratio dirigit — prædicta materia potest duplíciter considerari.

Uno modo prout *habet rationem consiliabilis et eligibilis*, secundum quod ratio circa eam operatur. Et sic est **prudentia** quæ est media inter morales et intellectuales, ut supra dictum est 23 d. (q. 1, a. 3).⁵

Alio modo secundum quod *habet rationem boni appetibilis*. Ad appetitum autem duo pertinent, scilicet actio et passio. Passio autem est in irascibili et concupiscibili. *Circa actiones* ergo est **justitia**; *circa passiones irascibilis fortitudo*; *circa passiones concupiscibilis temperantia*. Et sic sunt quatuor virtutes cardinales.

¹. γ « sicut », δ *om.* — ². Ed. « perficiant ». — ³. Ed. « habeant ». — ⁴. Ed. *ad. est* ».

150. — **AD PRIMUM** igitur¹ dicendum quod *cardo* est illud in quo proxime firmatur motus ostii. Unde virtutem cardinalem oportet esse circa id quod est principale in singulis materiis, et non solum circa id quod est principale principium: quod ad rationem pertinet².

151. — **Ad secundum** dicendum quod *justitia* et *prudentia* dicuntur generales respectu omnium virtutum; *temperantia* autem et *fortitudo* non respectu omnium, sed respectu virtutum tantum quae eis adjunguntur. Et haec generalitas sufficit ad cardinalem virtutem, prima³ autem non requiritur.

152. — *Quamvis justitia*, secundum quod est idem quod omnis virtus, non sit virtus cardinalis, ut dictum est, *prudentia* etiam⁴ non est generalis quantum ad essentiam, cum contra alias dividatur, sed quantum ad materiam, quia in omnibus moralibus dirigit.

153. — **Ad tertium** dicendum quod *ratio* quandoque comprehendit duas potentias, scilicet *vim cognitivam* in qua est **prudentia**, et *vim affectivam* quae voluntas dicitur in qua est **justitia**, ut infra dicetur (a. 4, sol. 3).

Concupiscibilis autem et *irascibilis* sunt tantum appetitivæ. Et ideo non est ratio similis.

154. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis virtutes vitiis⁵ opponantur, non tamen oportet quod virtus principalis opponatur vitio principali, quia *principalitas virtutis* attenditur penes id quod est principale simpliciter; cum idem sit judicium de re absolute et secundum quod comparatur ad virtuosum, ut PHILOSOPHUS dicit (I Eth., a. 9. 1099^a, 22-23; l. 13, f.).

155. — Sed *principalitas vitiis* est secundum id quod magis est natum movere a rectitudine rationis. Et hoc quidem in aliquibus consonat, in aliquibus autem non. Unde aliquod vitium capitale opponitur cardinali virtuti, sicut luxuria et gula temperantiae; aliquod autem non opponitur principali, sicut ira mansuetudini.

156. — **Ad quintum** dicendum quod irascibilis et concupisibilis non sunt⁶ cognitivæ sed appetitivæ tantum. Et ideo in eis non potest esse⁷ duplex virtus cardinalis, sicut in ratione dictum est.

157. — **Ad sextum** dicendum quod appetitus dicitur rectus *dupliciter*. *Uno modo in se*, secundum quod ea quae in appetitu sunt, ordinata sunt; et hanc rectitudinem facit virtus moralis. Et quia prudentia conformat rationem practicam

1. β ed. « ergo ». — 2. β om. « principium : quod ad rationem pertinet ». — 3. RA « prudentia », NVP « præcedens », F. « primo ». — 4. γ ed. « autem ». — 5. F. om. « vitiis ». — 6. α « est ». — 7. α ad. « nisi ».

appetitui sic directo, ideo cum moralibus virtutibus in materia communicat et in eamdem operationem concurrunt¹: propter quod inter morales computatur.

158. — *Alio modo* dicitur appetitus rectus a *rectitudine quæ est extra ipsum*; et hoc est materialiter, in quantum scilicet tendit in aliquid rectum extra se faciendum, ejusmodi est rectitudo quæ est in artificiatis. Et sic conformat rationem appetitui recto *ars mechanica*; ideo non computantur inter morales virtutes.

SOLUTIO IV

159. — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut ex dictis patet, omnis materia moralis ad quatuor reducitur quæ vel re vel ratione differunt — hoc enim sufficit ad differentiam habituum, ut prius dictum est — scilicet passio concupisibilis, passio irascibilis, actio. Et haec omnia secundum quod subjiciuntur rationi, sic omnia² induunt rationem unius objecti vel materiae.

160. — *Inter passiones autem concupisibilis* præcipuae sunt *delectationes secundum lacrum*, ut ex supra³ dictis⁴ in 26 d. (q. 1, a. 4) patet, circa quas est **temperantia**. Et ideo in hac materia ipsa est cardinalis virtus.

161. — *In passionibus aulem irascibilis* præcipuae sunt illæ quæ sunt ex difficiili, quod natum est mortem incutere. Et ideo **fortitudo** quæ est circa hujusmodi passiones, est in hac materia cardinalis virtus.

162. — *In actionibus autem quæ sunt circa res quæ in usum vilæ veniunt*, quibus ad invicem communicamus, præcipuae sunt illæ *actiones quibus hujusmodi res distinguuntur*, quia prædicta distinctio est communicationis principium. Et ideo **justitia** quæ tribuit unicuique quod suum est, est cardinalis virtus in hac materia.

163. — *Inter autem ea quæ ratio circa moralia operatur*, præcipuum est *præceptum de agendis*, ad quod consilium omnia hujusmodi ordinantur. Et ideo **prudentia** quæ est præceptiva, ut in VI Eth. (ζ 11. 1143^a, 3; l. 9, d.) dicitur, est cardinalis in ista materia.

164. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod non idem requiritur ad hoc quod aliqua passio sit principalis et ad hoc quod

1. NVPF. « concurrit ». — 2. F. « omni ». — 3. a om. « supra ». — 4. α « prædictis ».

sit materia principalis virtutis et ad hoc quod denominet potentiam.

Quia enim *denominatio sit ex completo et ultimo et manifestiori*, ideo potentia irascibilis denominatur a passione iræ quæ est ultima aliarum passionum quæ sunt in irascibili, et composta passio, sicut supra dictum est.

165. — *Sed ad hoc quod sit principalis passio*, requiritur quod afficiatur appetitus secundum conditionem appetibilis moventis, ut scilicet bonum prosequatur et malum fugiat. Et ita in irascibili timor et spes sunt principales passiones.

166. — *Sed ad hoc quod sit materia principalis virtutis*, requiritur quod sit passio excedens per modum intensionis alias passiones existentes in illa vi, sicut circa maximas delectationes concupisibilis est temperantia. Magis autem intensam passionem facere natum est malum corruptivum imminens, sicut sunt mortis pericula, quam bonum expectatum vel quam vindicta desiderata de malo illato. Et ideo circa audacias et timores quæ sunt circa hujusmodi pericula, est principalis virtus, non autem circa spem vel circa iram.

167. — **Ad secundum** dicendum quod illud circa quod est principalis virtus, non solum debet esse principalius secundum intensionem, sed etiam secundum dependentiam, ut scilicet illud principale non dependeat ab aliis, sed alia quodammodo ordinentur ad ipsum; sicut delectationes tactus non dependent ab aliis delectationibus, sed magis alias ordinantur ad ipsas: alias enim non salvaretur ratio cardinalis virtutis.

168. — Magnum autem quod attendit¹ *magnanimitas* dependet ex aliis virtutibus, quia operatur magnum in actibus aliarum virtutum, et ideo presupponit alias virtutes, ut PHILOSOPHUS dicit in *IV Eth.* (§ 7. 1123^b, 30; l. 8, m.). Et propter hoc magnanimitas non potest esse cardinalis virtus.

169. — **Ad tertium** dicendum quod *humilitas* dicitur conservatio et fundamentum aliarum virtutum in esse suo, in quantum removet prohibens, scilicet superbiam quæ « *bonis operibus insidiatur ut pereant* », sicut dicit AUGUSTINUS (in *Regula*, n. 2; L. 32, 1379); non autem propter principalitatem materiæ ad quam aliarum virtutum materiæ reducuntur, ut sic aliarum virtutum motus in humilitate firmentur, quod facit cardinalem virtutem.

170. — *Humilitas* autem habet idem pro materia quod magnanimitas, quamvis sub diversis rationibus; quia *humilitas* rationem parvi ex consideratione propriæ fragilitatis, sed *magnani-*

1. a « intendit ».

mitas rationem magni ex consideratione¹ divini auxilii vel divini doni vel gratuti vel naturalis, sicut est rationis bonum.

171. — **Ad quartum** dicendum quod dato quod poenitentia sit specialis² virtus, non erit cardinalis virtus, eo quod presupponit aliarum virtutum materias³, sicut et magnanimitas. Pœnitentia enim est dolor de peccatis. Peccatorum autem et virtutum eadem est materia.

172. — **Ad quintum** dicendum quod *liberalitas* etiam presupponit justitiam; quia nullus posset aliquid de proprio dare, nisi aliquid suum haberet, et hoc facit justitia. Unde actus liberalitatis actum justitiae presupponit. Et ideo non est cardinalis virtus, sed justitiae annexa.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 57, a. 4; II-II, q. 47, a. 4, ad 2; a. 5; *Virt. com.*, a. 12; *VI Eth.*, l. 4.

173. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PRUDENTIA NON HABEAT ALIUAM MATERIAM SPECIALEM.

1. Quia QUIDAM PHILOSOPHUS dicit⁴ quod sub prudentia comprehenduntur *physica*, *dialectica*, *rhetorica* et *politica*. Sed nihil est in mundo quod ad aliquid istorum quatuor non reducatur; quia *physica* est de his quæ sunt a natura, *dialectica* autem est de operibus rationis, *politica* de civilibus operibus. Ergo prudentia non habet aliquam materiam determinatam.

2. **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM in *VI Eth.* (§ 5. 1140^a 28; l. 4, c.), prudens est totaliter consiliatus. Sed consilium est etiam in his quæ ab artibus etiam⁵ mechanicis fiunt. Ergo circa omnia illa est prudentia.

3. **Præterea.** Dicit PHILOSOPHUS in *VI Eth.* (§ 5. 1140^b, 4; l. 4, h.), quod « *prudentia est recta ratio agibilium* ». Sed agibilia sunt omnia quæ ad alias virtutes pertinent. Ergo non habet materiam distinctam ab aliis virtutibus.

174. — SED CONTRA. Omnis res⁶ in cuius definitione ponitur materia, habet specialem et determinatam materiam. Sed materia aliqua ponitur in definitione prudentiae; quia est « *recta ratio agibilium* ». Ergo habet materiam determinatam.

175. — Præterea. Est virtus specialis. Ergo habet objectum speciale.

1. R.A. om. « rationem magni ex consideratione ». — 2. R.A.P. om. « spiritualis ». — 3. a om. « eo quod presupponit aliarum virtutum materias ». — 4. ANDRONICUS RHODII. — 5. NVP. om. « etiam ». — 6. Ed. « virtus ».

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 423, a. 3; q. 441, a. 3; *II Eth.*, l. 8; *III*, l. 14, 19, 21.

176. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD PASSIONES NON SUNT MATERIA TEMPERANTIÆ ET FORTITUDINIS.

1. Materia enim salvatur in omnibus quæ ex materia vel circa materiam fiunt. Sed prædictæ virtutes sunt quietantes a passionibus. Ergo passiones non sunt materia earum.

2. **Præterea.** Illud penes quod distinguuntur virtutes, debet assignari materia virtutum, quia habitus per objecta distinguuntur. Sed virtutes prædictæ et eis annexæ distinguuntur penes res exteriores; quia quædam sunt circa pericula mortis, quædam circa delectabilia venerea, quædam circa honores, et sic de aliis. Ergo res exteriores, et non passiones, sunt earum materia.

3. **Præterea.** Illud quod est commune omni virtuti, non debet assignari materia alicui speciali virtuti. Sed delectatio invenitur in omnibus specialibus virtutibus, quia « *oporet accipere signum generati habitus sicutem in opere delectationem* » (*II Eth.* β 2. 1104^b, 4; l. 3, a.). Ergo delectatio et aliæ passiones non sunt materia alicujus determinatæ virtutis.

177. — SED CONTRA. PHILOSOPHUS dicit in *III Eth.* (γ 11. 1116^a, 11 s.; l. 14, a. — 12. 1117^b, 25; l. 19, b.), quod fortitudo est circa timores et audacias, temperantia autem circa concupiscentias. Hæ autem passiones nominant. Ergo videtur quod materia harum virtutum sint passiones.

178. — Præterea. Id^a est materia rei circa quod ponitur forma ipsius. Sed forma prædictarum virtutum est medium. Ergo cum medium ponatur in passionibus, videtur quod passiones sint materia prædictarum virtutum.

QUÆSTIUNCULA III

Infra, 373 sq.; *IV S. d.* 15, q. 1, a. 1, sol. 2, ad 2; I-II, q. 60, a. 2; II-II, q. 58, a. 8, 9; *V Eth.*, l. 1, 3.

179. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD JUSTITIA NON SIT CIRCA OPERATIONES.

1. Non enim potest esse idem materia, et actus circa materiam. Sed actus justitiae est quædam operatio. Ergo operationes non possunt esse materia justitiae.

1 δ et ed. « sint » contra αβγ. — 2. a « idem », δ ed. « illud ».

2. Præterea. Operationes etiam exteriores ex interioribus passionibus oriuntur. Sed justitia non dicitur esse circa passiones, sed magis aliæ virtutes. Ergo non est circa operationes.

3. Præterea. Virtus quæ circuit omnes virtutes, non habet aliquam specialem materiam. Sed justitia est hujusmodi, ut dicitur in *Glossa Genes.*, II, etiam¹ specialis; quia inter commutationes, circa quas est *commutativa* justitia quæ est species² specialis justitiae, ponit PHILOSOPHUS in *V Eth.* (ε 5. 1131^a, 6-7; l. 4, d.) *mæchiam* quæ est circa materiam temperantiae, et *occisionem-dolo* quæ est circa materiam mansuetudinis. Ergo videtur quod justitiae non sit attribuenda aliqua specialis materia.

180. — SED CONTRA est quod dicit PHILOSOPHUS in principio *V Eth.* (ε 1. 1129^a, 2; l. 1, a.), quod justitia est circa operationes.

181. — Præterea. Ipsa est circa aliquid circa quod non est aliqua alia virtus, scilicet circa lucrum pecuniarum. Ergo habet aliquam specialem materiam.

SOLUTIO I

182. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod prudentia circa illa est de quibus est consilium, eo quod ad prudentem pertinet bene se habere circa consilia, consiliando, judicando et præcipiendo. Consilium autem est de contingentibus operabilibus a nobis; unde³ circa hoc oportet prudentiam esse.

Et quia *prudens* dicitur *bene consiliatus simpliciter*, oportet quod consilietur de his quæ sunt ordinata ad bonum hominis simpliciter. Hoc autem consistit in animæ perfectione cuius ultima perfectio est debita operatio potentiarum animæ. Et ideo de his in quibus bonum operantis consistit, est prudentia; et hæc agibilia dicuntur.

183. — Ea enim quæ transeunt in exteriorem materiam ad perficiendum eam, dicuntur factiones magis quam actiones, et circa eas est *ars mechanica* prædicta.

Ergo **agibilia, secundum quod sunt consiliabilia, sunt propria materia prudentiae.**

184. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod physica et dialectica⁵ non continentur sub prudentia quantum ad ea de quibus sunt, sed quantum ad usum et exercitium earum.

1. RA, ad. « circa quas », β « circa quas est ». — 2. A om. « species ». — 3. Ed. ad. « etiam ». — 4. β ed. « ergo ». — 5. N. ad. « et rhetorica ».

185. — **Ad secundum** dicendum quod operationes artis mechanicae ordinantur ad perfectionem exterioris materiae et non ad perfectionem operantis, nisi per accidens, inquantum scilicet utitur eis quæ facit ; sed hoc accidit arti. Et ideo bene consiliari de his, non est bene consiliari simpliciter, sed ad finem aliquem. Et propter hoc secundum hoc non dicitur aliquis prudens simpliciter, sed prudens in hoc.

186. — **Ad tertium** dicendum quod *sicut* idem secundum rem est objectum intellectus inquantum est *verum* et voluntatis inquantum est *bonum* ; *ita* etiam idem secundum rem diversa ratione potest esse materia prudentiae et aliarum moralium virtutum : prudentiae quidem inquantum est consiliabile, aliarum autem virtutum inquantum est agibile.

SOLUTIO II

187. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dictum est, *materia prudentiae est bonum operabile a nobis, perlinens ad perfectionem animæ*. Operatio autem animæ recta, in qua perfectio ejus consistit quantum ad vitam activam pertinet, in *duobus* consistit, scilicet in moderatione passionum animæ et in usu debito exteriorum rerum.

Quia ergo oportet virtutes morales haberi ad exsequendum illud quod prudentia decrevit, oportet quod sint aliquæ virtutes circa utrumque prædictorum. *Circa passiones ergo moderandas est temperantia et fortitudo* et alia hujusmodi. Unde propria materia temperantiae sunt passiones circa delectabilia tactus ; fortitudinis autem timores et audaciae in maximis terribilibus.

188. — **AD PRIMUM** igitur¹ dicendum quod virtutes non omnino extingunt passiones, sed moderant eas. Unde PHILOSOPHUS dicit in II Elh. (β 2. 1104^b, 24 ; 1. 3, e.), quod « *quidam determinant virtutes impassibilitates et quietes ; non bene autem.* »

189. — **Ad secundum** dicendum quod virtutes istæ non distinguuntur ex rebus exterioribus, nisi quatenus circa eas contingit animam diversimode passionibus affici. Unde *passiones sunt proxima materia, res autem exteriores sunt materia remota*, inquantum sunt objecta ipsarum passionum.

190. — **Ad tertium** dicendum quod aliæ virtutes non sunt circa delectationes sicut circa materiam ; sed magis delectatio est consequens actum virtutis.

1. β ed. « ergo ». —

SOLUTIO III

191. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod non solum oportet hominem moderari circa passiones interiores, sed etiam circa actiones exteriores. Sed moderatio in eis potest esse *duplex*.

Uno modo per ordinem ad agentem. Et sic eadem est ratio moderandi actiones exteriores et interiores passiones. Unde hoc pertinet ad alias virtutes quæ sunt circa passiones.

192. — *Alio modo* per ordinem ad alium cum quo est convivendum. Et sic habet specialem rationem moderationis. Et ideo requiritur specialis virtus. Unde ad hoc est justitia et illa quæ ad justitiam reducuntur.

193. — **Propria ergo materia justitiae sunt operationes exteriores secundum quod ordinantur ad alterum.** *Res aulem exteriores*, ut pecunia¹ vel aliquid hujusmodi, sunt materia justitiae inquantum in usum veniunt ; et ideo sunt *materia remota*.

194. — **AD PRIMUM** igitur dicendum quod actus virtutum primi et principales sunt actus interiores. Unde si ponimus exteriores operationes materiam justitiae, non erit idem actus et materia.

Ad secundum patet solutio per id quod dictum est.

195. — **Ad tertium** dicendum quod, sicut ex dictis patet, *duplex est materia virtutum* : scilicet *remota*, ut res exteriores quæ veniunt in usum vitae ; et *proxima*, ut passiones et operationes.

196. — **Justitia** igitur, secundum quod est specialis virtus, ordinat materiam omnium aliarum virtutum remotam ; quia illæ eadem res quæ sunt natæ inferre passiones violentas, possunt assumi ut materia operationis ad alterum. Tamen quædam assumuntur ut materia operationis ad alterum, quæ non multum natæ² sunt inferre passionem, sicut pecuniæ et hujusmodi.

Et ideo quidquid est materia exterior aliarum virtutum, potest esse materia exterior justitiae, sed non convertitur. Quantum autem ad materiam proximam justitiae specialis non circuit materiam aliarum virtutum, quia ad ipsam non spectat qualiter homo irascatur³, dummodo non percutiat.

1. RA « patientia ». — 2. a « nata ». — 3. a « irascitur ».

ARTICULUS III

II-II, q. 47, a. 6-8; *Virt. com.*, a. 12, ad 26; *Virt. card.*, a. 1; *Rom.*, c. 8, l. 1; *VI Eth.*, l. 9.

197. AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PRUDENTIA NON HABEAT ACTUM DISTINCTUM AB ALIIS VIRTUTIBUS.

1. Quia, ut PHILOSOPHUS dicit *VI Eth.* (§ 11. 1143^a, 3; l. 9, d.), « *prudentia præceptiva est* ». Sed præcipere de operandis idem videtur quod electio, quæ est actus virtutis moralis, ut dicit PHILOSOPHUS in *VI Eth.* (§ 2. 1139^a, 22; l. 2, e.). Ergo prudentia non habet distinctum actum ab aliis virtutibus.

2. **Præterea.** Medium invenitur secundum rationem rectam quæ pertinet ad prudentiam. Sed attingere medium in qualibet materia est actus virtutis quæ est circa materiam illam. Ergo actus prudentiae non distinguitur ab actu aliarum virtutum.

3. **Præterea.** Eiusdem est operari circa finem et circa ea quæ sunt ad finem. Sed aliae virtutes faciunt rectam electionem de propriis finibus. Ergo etiam dirigunt in hujusmodi quæ sunt ad finem. Sed hoc pertinet ad prudentiam, ut dicitur in¹ *VI Eth.* (§ 13. 1144^a, 8; l. 10, i.). Ergo prudentia non habet actum distinctum ab aliis virtutibus.

4. **Præterea.** Secundum PHILOSPHUM in *VI Eth.* (§ 2. 1139^b, 3; l. 2, h. — 1140^b, 7; l. 4, f.), finis proximus virtutis est bona operatio. Sed prudentia dirigit ad bonam operationem. Ergo dirigit ad finem virtutis. Sed hoc pertinet ad alias virtutes², ut dicit PHILOSOPHUS (*II Eth.* β 5. 1106^b, 10 s.; l. 6, i.). Ergo actus prudentiae non distinguitur³ ab actibus aliarum virtutum.

5. **Item.** Videtur quod inconvenienter ponantur in *Littera* (2) actus virtutum. Quia subvenire miseris est actus misericordiae; præcavere autem insidias pertinet ad cautionem, quam QUIDAM ponunt prudentiae partem.

6. **Item**⁴. Perferre molestias non videtur actus fortitudinis esse. *Tum* quia aggredi difficultia videtur esse virtuosius, et ita magis ad fortitudinem pertinere⁵. *Tum* quia perferre non videtur dicere actum, sed magis immobilitationem. *Tum* quia etiam⁶ perferre molestias videtur esse etiam aliarum virtutum actus, ut patientiae et caritatis quæ omnia sustinet, et mansuetudinis. *Tum* etiam quia non circa quaslibet molestias est fortitudo, ut PHILOSOPHUS probat in *III Eth.* (γ 9. 1115^a, 6-7; l. 14, a.)

1. αγδ om. « in ». — 2. α om. per homot. « Sed hoc pertinet ad alias virtutes ». — 3. α « distinguunt ». — 4. A. « *Tum etiam* ». — 5. α ad. « videtur ». — 6. δ ΝΥΠ om. « etiam ».

198. — RESPONSIO. Dicendum quod ad perfectionem virtutis moralis *tria* sunt necessaria. *Primum* est præstitutio finis; *secundum* autem est inclinatio ad finem præstitutum; *tertium* est electio eorum quæ sunt ad finem.

Finis autem proximus humanæ vitæ est bonum rationis in communi. Unde DIONYSIUS dicit in 4 cap. *De div. nomin.* (n. 32: G. 3, 734; l. 22, p. 468), quod malum hominis est contra rationem esse. Et ideo est intentum in omnibus virtutibus moralibus, ut passiones et operationes ad rectitudinem rationis reducantur. Rectitudo autem rationis naturalis est. Unde hoc modo præstitutio finis ad naturalem rationem pertinet et præcedit prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam. Et ideo dicit PHILOSOPHUS, *VI Eth.* (§ 13. 1144^a, 31; l. 10, m.), quod *prudentia habet principia fines virtutum*.

199. — Sed hoc bonum rationis determinatur secundum quod constituitur medium in actionibus et passionibus per debitam commensurationem circumstantiarum: quod facit prudentia. Unde medium virtutis moralis, ut in *II Eth.* (β 5. 1106^b, 28; l. 6, i.) dicitur, est secundum rationem rectam quæ est prudentia. Et sic quodammodo prudentia præstuit finem virtutibus moralibus et ejus actus in earum actibus immiscetur. Sed inclinatio in finem illum pertinet ad virtutem moralem quæ consentit in bonum rationis per modum naturæ. Et hæc inclinatio in finem dicitur electio, in quantum finis proximus ad finem ultimum ordinatur. Et ideo dicit PHILOSOPHUS (*II Eth.* β 6. 1106^b, 36; l. 7, b.), quod *virtus moralis facit electionem reclam*.

200. — Sed discretio eorum quibus hoc bonum rationis consequi possumus et in operationibus et in passionibus, est actus prudentiae. Unde præstitutio finis præcedit actum prudentiae et virtutis moralis; sed inclinatio in finem, sive recta electio finis proximi, est actus moralis virtutis principaliter, sed prudentiae originaliter.

Unde PHILOSOPHUS dicit quod rectitudo electionis est in aliis virtutibus a prudentia, sicut rectitudo in intentione¹ naturæ est ex sapientia divina ordinante naturam. *Et secundum hoc actus etiam prudentiae immixtus est actibus aliarum virtutum*. *Sicul* enim inclinatio naturalis est a ratione naturali, *ita* inclinatio virtutis moralis a prudentia. Electio autem eorum quæ sunt ad finem, secundum quod electio importat præceptum rationis de his prosequendis. **Sed actus prudentiae sibi proprius est² distinctus ab actibus aliarum virtutum.**